

ISTITUZIONE TEATRO LIRICO SPERIMENTALE A .BELLI

Sede in Piazza Giovanni Bovio 1 - 06049 Spoleto (Pg)
Codice fiscale n. 84004010546 – Partita iva n. 01189880543

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023**Nota integrativa, parte iniziale**

Signori Soci

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 1.465,28.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nell'esercizio 2023, il paese ha completamente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche, e non, che ne erano derivate, ricevendo uno slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno hanno continuato a manifestarsi grandi problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei, in leggera frenata solo a fine esercizio.

Il conflitto russo-ucraino, divampato in piena Europa nel mese di febbraio dello scorso anno, unitamente ai postumi del Covid-19, ha creato problemi per la nostra Istituzione in quanto erano possibili, sia il rinnovo dell'accordo con l'Accademia dell'Hermitage di San Pietroburgo, sia l'opportunità di ulteriori trasferte in Oriente.

Il risultato positivo dell'esercizio 2023, di circa euro 1.500, è stato reso possibile grazie ad una serie di fattori : quali la tenacia nel contrattare al limite compensi e forniture, insieme al non aver erogato premi di produzione, ma anche all'aver soppresso parte delle attività di carattere promozionale (due dipendenti per 3 mesi) in quanto inizialmente si prefigurava un deficit, vista la problematica programmazione, con due opere impegnative, tra cui Turandot, a cui si aggiungevano la lievitazione di tutti i costi delle produzioni, nonché la nuova interpretazione del Ministero che ha escluso produzioni al pianoforte soltanto, come accadeva per Heine Kleine Musik ; fondamentali, inoltre, per il raggiungimento del risultato sono stati, sia il riconoscimento ed incasso dei saldi dei Contributi FUS, per un importo pari a circa euro 60.000, dopo aver superato brillantemente la revisione da parte del Ministero della Cultura, sia l'erogazione straordinaria da parte dello stesso Ministero, sul capitolo Scuole di eccellenza, per un importo pari a circa euro 40.000, grazie alle costanti sollecitazioni da parte della Direzione. Entrambe le assegnazioni sono state comunicate successivamente alla Stagione Lirica.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Istituzione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

L'Istituzione non ha modificato il principio contabile adottato.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Crediti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Debiti

I debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. |

Altre informazioni

[L'Istituzione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'attività di impresa svolta, anche in funzione della rilevanza tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative. |

Nota integrativa, attivo**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
29.434	29.457	

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	28.309	28.543	56.852
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.395		27.395
Valore di bilancio	914	28.543	29.457
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni			
Totale variazioni			
Valore di fine esercizio			
Costo	28.309	28.543	56.852
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.417		27.395
Valore di bilancio	891	28.543	29.434

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.261	13.857	(3.596)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	93.766	158.529	252.295
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	86.060	152.378	238.438
Valore di bilancio	7.706	6.151	13.857
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1.123		1.123
Ammortamento dell'esercizio	3.092	1.627	4.719
Totale variazioni	(1.969)	(1.627)	(3.596)
Valore di fine esercizio			
Costo	94.866	158.529	253.395
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	89.129	154.005	243.134
Valore di bilancio	5.737	4.524	10.261

Attivo circolante**Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
411.540	329.584	81.956

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.395	(2.193)	6.202	6.202
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	91.211	35.036	126.247	126.247
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	15.333	16.311	31.644	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	214.645	32.802	247.447	247.447
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	329.584	81.956	411.540	379.896

L'Istituzione si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso altri di ammontare rilevante al 31/12/2023 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Ministero dipartimento spettacolo	180.444
Comune di Spoleto	36.800
Regione dell'Umbria	12.200
Fondazione Carifo	5.000

Le imposte anticipate per Euro 31.644 sono relative a differenze temporanee deducibili e a perdite riportabili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
617.887	907.656	(289.769)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	905.860	(290.784)	615.076
Denaro e altri valori in cassa	1.796	1.015	2.811
Totale disponibilità liquide	907.656	(289.769)	617.887

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.212	1.956	256

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. |

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	1.956	1.956
Variazione nell'esercizio	256	256
Valore di fine esercizio	2.212	2.212

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(258.609)	(260.072)	1.463

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Patrimonio	17.553			17.553
Versamenti a copertura perdite	160.000			
Varie altre riserve	1	(1)		
Totale altre riserve	160.001	(160.001)		
Utili (perdite) portati a nuovo	(422.435)	144.809		(277.627)
Utile (perdita) dell'esercizio	(15.191)	15.191	1.465	1.465
Totale patrimonio netto	(260.072)	(2)	1.465	(258.609)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.) |

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Patrimonio	17.553	B
Altre riserve		
Versamenti a copertura perdite		A,B,C,D
Totale altre riserve		
Perdite portate a nuovo	(277.627)	A,B,C,D
Totale	(260.074)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Patrimonio	Versamenti a copertura perdite	Perdite portate a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	17.553	160.000	(416.659)	(5.774)	(244.880)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			(5.775)	5.774	
Altre variazioni					
incrementi					
Risultato dell'esercizio precedente				(15.191)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	17.553	160.000	(422.434)	(15.191)	(260.072)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni		(160.000)	144.808	15.191	(1)
Altre variazioni					
Risultato dell'esercizio corrente				1.465	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	17.553		(277.627)	1.465	(258.609)

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
306.509	559.391	(252.882)

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	956	558.435	559.391
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio		252.882	252.882
Totale variazioni		(252.882)	(252.882)
Valore di fine esercizio	956	305.553	306.509

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio e a riclassificazioni di debiti.

Tra i fondi per imposte sono iscritte, passività per imposte differite per Euro 956 relative a differenze temporanee tassabili, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo della presente nota integrativa.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2023, pari a Euro 305.553, risulta così composta: (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Altri fondi rischi	Contenziosi legali	Diritti autore SIAE	Concorsi premi	Imposte estero	Diversi	Totale Altri fondi rischi
Valore di inizio esercizio	418.499	83.824	5.702	34.409	16.000	558.435
Variazione nell'esercizio	(266.102)	8.305		4.915		(252.882)
Valore di fine esercizio	152.397	92.129	5.702	39.324	16.000	305.553

La riclassificazione operata nel precedente esercizio, con l'implementazione del fondo rischi contenzioso, ha sortito il suo effetto, visto che lo stesso fondo è risultato ampiamente capiente alla copertura integrale degli oneri derivanti dalla chiusura del contenzioso instaurato da un dipendente apicale dell'Istituzione, avvenuta nell'esercizio.

Si è inoltre proceduto ad imputare a conto economico l'ultima quota parte delle imposte subite in Giappone nell'esercizio 2016.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
56.719	137.039	(80.320)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	137.039
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	22.294
Utilizzo nell'esercizio	102.614
Totale variazioni	(80.320)
Valore di fine esercizio	56.719

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Istituzione al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
938.457	846.152	92.305

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	734.641	(475)	734.166	734.166
Debiti tributari	23.976	53.084	77.060	77.060
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.135	5.154	23.289	23.289
Altri debiti	69.400	34.542	103.942	103.942
Totale debiti	846.152	92.305	938.457	938.457

L'Istituzione si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e i debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
28.258		28.258

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Variazione nell'esercizio	28.258	28.258
Valore di fine esercizio	28.258	28.258

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico**Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.343.650	1.238.904	104.746

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	81.872	71.846	10.026
Altri ricavi e proventi	1.261.778	1.167.058	94.720
Totale	1.343.650	1.238.904	104.746

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella prima parte della presente Nota integrativa. I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Incassi biglietteria	65.437
Inserzioni pubblicitarie	8.340
Audizioni iscrizioni stage	8.095
Totale	81.872

Suddivisione degli Altri ricavi e proventi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ministero attività culturali per Lirica Ordinaria	571.000
Ministero attività culturali per Concorso e Corso	170.000
Ministero attività culturali Scuole Eccellenza	99.704
Ministero attività culturali per Biblioteca	7.832
Ministero attività culturali per Archivio	20.687
Regione Umbria legge 9	110.000
Regione Umbria legge 17	34.000
Fondazione Carispo	70.000
Entrate Art bonus	10.100
Amici dello Sperimentale	6.282
Fondazione Antonini	12.000
Comune di Spoleto per utilizzo teatri	13.400
Camera di commercio	2.500
Fondazione Carifo	5.000
Comune di Todi	1.500
Altri contributi	1.400
Quota sociale Comune di Spoleto	53.215
Saldo Contributi Fus	59.716
Rimborsi spese e sopravvenienze	13.442
Totale	1.261.778

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.331.636	1.237.218	94.418

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	36.133	29.088	7.045
Servizi	451.884	420.737	31.147
Godimento di beni di terzi	69.957	63.860	6.097
Salari e stipendi	536.896	502.885	34.011
Oneri sociali	146.983	158.581	(11.598)
Trattamento di fine rapporto	22.294	27.359	(5.065)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.719	4.979	(260)
Accantonamento per rischi	4.916	4.916	
Oneri diversi di gestione	57.854	24.813	33.041
Totale	1.331.636	1.237.218	94.418

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella prima parte della presente Nota integrativa e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Sono rappresentati da costi di natura residuale ed imposte non relative al reddito di esercizio.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
22	192	(170)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	28	198	(170)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(6)	(6)	
Totale	22	192	(170)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.572	17.069	(6.497)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	16.091	16.889	(798)
IRAP	16.091	16.889	(798)
Imposte differite (anticipate)	(5.519)	180	(5.699)
IRES	(5.519)	180	(5.699)
Totale	10.572	17.069	(6.497)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte per l'importo di Euro 956. Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio.

Le imposte anticipate, il cui credito è iscritto per Euro 26.125, sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Sono state iscritte imposte anticipate, derivanti da perdite fiscali riportabili dall'esercizio e dagli esercizi precedenti in quanto - per le stesse - sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

Nota integrativa, altre informazioni

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

L'Istituzione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

L'Istituzione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla base delle notizie fornite e dei dati indicati, si richiede al Consiglio Direttivo l'approvazione del Bilancio consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto, autorizzando, nel contempo, la legale rappresentante, supportata dalla struttura amministrativa e come sempre dai consulenti esterni, alla predisposizione ed all'invio dei rendiconti relativi alle attività dell'anno 2023, estrapolati dal presente bilancio consuntivo, quando richiesti da Enti pubblici e privati

Si propone di imputare l'utile di esercizio conseguito, pari ad **Euro 1.465,28**, a parziale copertura delle perdite conseguite nei precedenti esercizi.

Spoleto, li 7 marzo 2024

La rappresentante legale dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto

Prof. Battistina Vargiu

